
Governo do Estado do Pará
Secretaria Especial de 

Defesa Social

ADITAMENTO AO
BOLETIM GERAL

BELÉM – PARÁ
15 MAR 2006

ADIT. AO BG Nº 050

Polícia Militar do Pará
Comando Geral
Ajudância Geral

Para conhecimento dos Órgãos subordinados e execução, publico o seguinte:

I PARTE (SERVIÇOS DIÁRIOS)

• SEM REGISTRO

II PARTE (INSTRUÇÃO)

• ATO DO COMANDANTE GERAL
PORTARIA N° 018/06 - DP/5
Concurso Público de Admissão ao Curso de Formação de Soldado/PM/2004
O Comandante Geral da Polícia Militar do Pará, no uso de suas atribuições legais:
Resolve:
Art.1º- Fica retificada a publicação constante no DOE n° 30.582 de 19/12/2005 página 

2  e  4  e  DOE  30.587  pagina  1  e  2  de  26/12/2005,nos  constantes  das   Portarias  n°s 
040,041,042,043,044 e 049/2005-DP/5, referente a divulgação da homologação e incorporação 
e homologação, candidato oriundo ao Concurso Público de Admissão ao Curso de Formação 
de Soldado PM/2004, por ter sido publicado incorretamente como segue:

 
Onde se lê: JÚLIO COSTA DE ASSUNÇÃO
Leia-se: ALEX JÚLIO COSTA DE ASSUNÇÃO 
 
Art. 2º- Está Portaria entrará em vigor a contar de 26 de dezembro de 2005, ficando 

revogados as disposições em contrário.
Quartel em Belém – PA, 10 de março de 2006.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
 JOÃO PAULO VIEIRA DA SILVA - CEL. QOPM 15836

Comandante Geral da Polícia Militar do Pará
 Transc. do DOE nº. 30638 de 10/03/2006

PMPA/AJG                                                                                               Pág. 1

 
 



ADITAMENTO AO BG Nº 050 – 15 MAR 2006

• ATA DE INSPENÇÃO DE SAÚDE
ATAS  DE  INSPEÇÃO  DE  SAÚDE  DOS  OFICIAIS  INCLUÍDOS  NO  LIMITE 

QUANTITATIVO PARA FINS DE PROMOÇÕES:
Aos treze dias do mês de janeiro do ano de dois mil e seis, na Cidade de Marabá, 

Estado do Pará, no Quartel do 4º Batalhão de Polícia Militar, o MAJ QOSPM RG 14833 LUIZ 
CARLOS ALMEIDA COSTA, na qualidade de Médico Perito Isolado do Sudeste e Sul do Pará, 
procedeu ao  Exame de  Inspeção de  Saúde,  para  fins  de  promoção  aos  policiais  militares 
abaixo  relacionados,  pertencentes  ao  efetivo  do  CPR -  II  e  CPR -  IV,  incluídos  no  Limite 
Quantitativo de Antiguidade ao Quadro de Acesso para Promoção prevista para 21 ABR 06, 
conforme fez público o BGR nº 066 de 20 de dezembro de 2005, com os seguintes diagnósticos 
e pareceres:
TEN CEL QOPM RG 9015 AUGUSTO EMANUEL CARDOSO LEITÃO 1ª ESFORP APTO
TEN CEL QOPM RG 9277 ODENIR MARGALHOS DE SOUZA 4º BPM APTO
TEN CEL QOPM RG 9014 VLADISNEY REIS DA GRAÇA 13º BPM APTO
MAJ QOPM RG 12366 CLAUDIO RICARDO LIMA JUNIOR 17º BPM APTO
MAJ QOSPM RG 14833 LUIZ CARLOS ALMEIDA COSTA 4º BPM APTO
CAP QCOPM RG 23210 SANDRA DO SOCORRO LEITE 13º BPM APTA
1º TEN QOPM RG 8037 GERALDO PALHA DE MIRANDA 17º BPM APTO
1º TEN QOPM RG 23127 MARCOS CESAR DE OLIVEIRA REBELO CIA S.F.X. APTO
1º TEN QOPM RG 24980 ADENILSO FERNÁNDES RODRÍGUES JR. 7º BPM APTO
1º TEN QOPM RG 24967 MARCIO ABUD BARBALHO 7º BPM APTO
1º TEN QOPM RG 24978 KEYTHSON VALENTE GAIA 17º BPM APTO
1º TEN QOPM RG 24980 ARTUR DANIEL DIAS DA SILVA 7º BPM APTO
1º TEN QOPM RG 24693 LUIZ ANTONIO DA SILVA E SILVA 7º BPM APTO
1º TEN QOPM RG 24938 VALDENE DAS GRAÇAS SANTOS LOBÃO 13º BPM APTO
1º TEN QOPM RG 24987 AUGUSTO CESAR DA SILVA TEIXEIRA 13º BPM APTO
1º TEN QOPM RG 12774 KLEVERTON ANTUNES FIRMINO GOMES 13º BPM APTO
1º TEN QOPM RG 24954 FABRICIO SILVA BASSALO 13º BPM APTO
1º TEN QOPM RG 24927 ANDRÉ HENRIQUE COSTA MARQUES 13º BPM APTO
1º TEN QOPM RG 21761 WALBER MARCOS COSTA DE QUEIROZ 13º BPM APTO
1º TEN QOPM RG 24935 LUIZ MARIA DA SILVA JUNIOR CIPM TAIL APTO
1º TEN QOPM RG 24954 MARCUS VINICIUS DOS SANTOS 13º BPM APTO
2º TEN QOPM RG 27330 JONILDO DE CASTRO TEIXEIRA 13º BPM APTO
2º TEN QOPM RG 13231 RICARDO NASCIMENTO RAMOS 13º BPM APTO
2º TEN QOPM RG 27635 JORGE FABRÍCIO DOS SANTOS CIPM TAIL. APTO
2º TEN QOPM RG 29176 JOÃO MARCIO DA C. B. A. NORONHA 13º BPM APTO
2º TEN QOPM RG 29218 ALBINO RODRIGUES LIMA 13º BPM APTO
2º TEN QOPM RG 27283 JOSÉ VALMIR CARDOSO DOS SANTOS 4º BPM APTO
2º TEN QOPM RG 27262 AFONSO GEOMARCIO ALVES DOS SANTOS 4º BPM APTO
2º TEN QOPM RG 27289 DÉRCILIO JULIO DE SOUZA NASCIMENTO 10ª CIPM APTO
2º TEN QOPM RG 29212 KOJAK ANTONIO DA SILVA SANTOS 4º BPM APTO
2º TEN QOPM RG 29216 MANOEL MOURA DE SANTANA NETO 4º BPM APTO
2º TEN QOPM RG 29169 MANOEL DO SOCORRO FERREIRA SOARES 1ª ESFORP APTO
2º TEN QOPM RG 29211 ALAN DARLES VASCONCELOS MAGALHÃES 17º BPM APTO
2º TEN QOPM RG 27281 ROGÉRIO DA SILVA SOARES S. FELIX APTO
2º TEN QOPM RG 27298 GLEDSON MELO DOS SANTOS 10ª CIPM APTO

PMPA/AJG                                                                                           Pág. 2



ADITAMENTO AO BG Nº 050 – 15 MAR 2006

2º TEN QOAPM RG 9934 JANUÁRIO DE JESUS SOUZA TRINDADE 4º BPM APTO
2º TEN QOAPM RG8816 JONAS ALENCAR DE SOUZA 10ª CIPM APTO

LUIZ CARLOS ALMEIDA COSTA – MAJ QOSPM RG 14833
Médico Perito Isolado

Aos  dezessete  dias  do  mês  de  janeiro  do  ano  de  dois  mil  e  seis,  reuniu-se  na 
formação  Sanitária  do  3º  BPM-Batalhão  Tapajós,  a  comissão  de  saúde  do  CPR-I  sob  a 
presidência do TEN CEL QOSPM RG 9564 FERNANDO PEDRO FERREIRA BASTOS e Dr. 
ANTÔNIO OSIRES ASSIS DE SOUZA – CRM 1114 – membro,  a  fim de procederem aos 
exames de Inspeção de Saúde nos Oficiais abaixo relacionados, pertencentes ao efetivo do 
CPR-I 3º BPM, 15º BPM 16º BPM e 18º BPM, incluídos no Limite Quantitativos para fins de 
promoção.

3º BPM - BATALHÃO TAPAJÓS
NOME PARECER

MAJ QOPM RG 12684 ANTHENOR NASCIMENTO DE OLIVEIRA APTO
CAP QOPM RG 16196 ANDERSON LEVY MARDOCK CORRÊA APTO
CAP QCOPM RG 23105 CLENILZA GONÇALVES DA COSTA FALTOU
1º TEN QOPM RG 24928 MARCELO AUGUSTO FERREIRA OLIVEIRA APTO
1º TEN QOPM RG 12864 VALERIO ALMEIDA FERREIRA DA SILVA APTO
1º TEN QOPM RG 26328 JORGE AUGUSTO LARANJEIRA MELO APTO
2º TEN QOPM RG 27271 TAYLOR BRUNO ANAISSI DE OLIVEIRA PEREIRA APTO
2º TEN QOPM RG 29177 ANDRÉ ICASSATI QUEIROZ APTO
2º TEN QOPM RG 8245 DJALMA DE MORAES APTO
2º TEN QOPM RG 11519 JUCIVALDO BECERRA DA SILVA APTO

15º BPM - BATALHÃO
2º TEN QOPM RG 27314 PEDRO PAULO DE OLIVEIRA COELHO APTO
2º TEN QOPM RG 12900 ELADYR NOGUEIRA LIMA NETO APTO

16º BPM - BATALHÃO TAPAJÓS
MAJ QOPM RG 11417 LAURI ROBERTO FERREIRA DA SILVA APTO
1º TEN QOPM RG 20665 ISAQUE COSTA RODRIGUES APTO
2º TEN QOPM RG 23167 HELDE ALAIN CORRÊA DA SILVA APTO
2º TEN QOPM RG 27290 RICARDO ARIMATÉIA DE MELO SANTOS APTO
2º TEN QOPM RG 29180 ALESSANDRO SILVA CELETINO APTO

18º BPM - BATALHÃO TAPAJÓS
2ºTEN QOPM RG 29168 HERBER GESSÉ DE ALMEIDA MARTINS APTO
2ºTEN QOPM RG 27258 ANTONIO MESSIAS BANDEIRA RODRIGUES APTO

FERNANDO PEDRO FERREIRA BASTOS – TEN CEL QOSPM RG 9564
CRM 2133 Presidente

Dr. ANTONIO OSIRES ASSIS DE SOUZA – CRM 1114

PMPA/AJG                                                                                           Pág. 3



ADITAMENTO AO BG Nº 050 – 15 MAR 2006

Membro
(Nota nº 002/06 – CPO)

III PARTE (ASSUNTOS GERAIS E ADMINISTRATIVOS)

1 - ASSUNTOS GERAIS

A) ALTERAÇÕES DE OFICIAIS

• SEM REGISTRO

B) ALTERAÇÕES DE PRAÇAS ESPECIAIS

• SEM REGISTRO

C) ALTERAÇÕES DE PRAÇAS

• SEM REGISTRO

D) ALTERAÇÕES DE INATIVOS

• SEM REGISTRO

E) ALTERAÇÕES DE VOLUNTÁRIOS CIVIS

• SEM REGISTRO

2 - ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS

• ATO DO PODER EXECUTIVO
DECRETO Nº 2018, DE 24/01/2006
Abre  ao  Orçamento  Fiscal  e  da  Seguridade  Social,  em  favor  do(s)  orgão(s)  da 

Administração  Pública  Estadual  que  especifica,  crédito  suplementar  no  valor  de 
R$11.501.047,00, para reforço de dotação(ões) consignada(s) no Orçamento vigente.

O GOVERNADOR DO ESTADO DO PARÁ, usando das atribuições que lhe confere o 
art.  135, inciso V, e com fundamento no  art.  204, § 13 , ambos da Constituição Estadual, 
combinando com o art. 6º, inciso II alínea "a", item 1, item 2 ,da  Lei Orçamentária nº 6.806, de 
29 de dezembro de 2005.

PMPA/AJG                                                                                           Pág. 4



ADITAMENTO AO BG Nº 050 – 15 MAR 2006

 
DECRETA:
 Art.  1º  -  Fica aberto ao Orçamento Fiscal  e da Seguridade Social,  em favor do(s) 

orgão(s) da Administração Pública Estadual a seguir especificado(s), o crédito suplementar no 
valor de R$ 11.501.047,00  (onze milhões quinhentos e um mil  e quarenta e sete reais) ,  para 
atender à programação abaixo:

............................................................................................................................ 
Art.  2º  -  Os recursos necessários à execução do presente Decreto,  decorrerão da 

anulação parcial de dotação(ões) consignada(s) no Orçamento vigente,   conforme estabelecido 
no  art.43,  § 1º, inciso III , da Lei Federal nº 4.320, de 17 de março de 1964, através da(s) 
unidade(s) orçamentária(s) abaixo discriminada(s):

  
R$ 1,00

CÓDIGO FONTE NATUREZA DA DESPESA VALOR
261010618110534222 - PMPA 1 449052 3.000.000,00

........................................................................................................................................................
TOTAL 11.501.047,00

 
Art. 3º - Este Decreto entrará em vigor nesta data

 PALÁCIO DO GOVERNO, 24 de janeiro de 2006.
SIMÃO JATENE

Governador do Estado
TERESA LUSIA MÁRTIRES COELHO CATIVO ROSA

Secretária Especial de Estado de Gestão
MARILÉA FERREIRA SANCHES

Secretária Executiva de Estado de Planejamento, Orçamento e Finanças

DECRETO Nº 2033, DE 08/02/2006
Abre  ao  Orçamento  Fiscal  e  da  Seguridade  Social,  em  favor  do(s)  órgão(s)  da 

Administração  Pública  Estadual  que  especifica,  crédito  suplementar  no  valor  de  R$ 
1.623.711,50, para reforço de dotação(ões) consignada(s) no Orçamento vigente.

 O GOVERNADOR DO ESTADO DO PARÁ, usando das atribuições que lhe confere o 
art.  135, inciso V, e com fundamento no  art.  204, § 13 , ambos da Constituição Estadual, 
combinando  com  o  art.  6º,  inciso  II  alínea  "a",  item  1,  item  2;  art.  9º,  inciso  III  ,da   Lei 
Orçamentária nº 6.806, de 29 de dezembro de 2005.

 DECRETA:
 Art.  1º  -  Fica aberto ao Orçamento Fiscal  e da Seguridade Social,  em favor do(s) 

órgão(s) da Administração Pública Estadual a seguir especificado(s), o crédito suplementar no 
valor de R$ 1.623.711,50  (um milhão seiscentos e vinte e três mil setecentos e onze reais e 
cinqüenta centavos) ,  para atender à programação abaixo:

PMPA/AJG                                                                                           Pág. 5



ADITAMENTO AO BG Nº 050 – 15 MAR 2006

                                                           
R$ 1,00

CÓDIGO FONTE NATUREZA DA DESPESA VALOR
……………………………………………………………………………………

261010612610654413 – PMPA 21 449052 316.475,50
……………………………………………………………………………………………

TOTAL 1.623.711,50
 

Art.  2º  -  Os recursos necessários à execução do presente Decreto,  decorrerão da 
anulação parcial de dotação(ões) consignada(s) no Orçamento vigente,   conforme estabelecido 
no  art.43,  § 1º, inciso III , da Lei Federal nº 4.320, de 17 de março de 1964, através da(s) 
unidade(s) orçamentária(s) abaixo discriminada(s):

  
R$ 1,00

CÓDIGO FONTE NATUREZA DA DESPESA VALOR

……………………………………………………………………………………………………………………………
…………..…………

261010618110534344 - PMPA 1 339030 316.475,50
TOTAL 1.623.711,50

 
Art. 3º - Este Decreto entrará em vigor nesta data
PALÁCIO DO GOVERNO,  8 de fevereiro de 2006.

SIMÃO JATENE
Governador do Estado

FRANCISCO SÉRGIO BELICH DE SOUZA LEÃO
Secretário Especial de Estado de Gestão, em exercício

MARILÉA FERREIRA SANCHES
Secretária Executiva de Estado de Planejamento, Orçamento e Finanças

Transc. do DOE nº. 30637 de 09/03/2006
 

• RESUMOS DE PORTARIAS
Resumo de Portaria Nº 0367, de 22 FEV 06 – Diárias
Nome:  Robinson  Augusto  Boulhosa  Bezerra.  /Posto:  CAP PM.  /Nº  de  Diárias:  20 

(vinte). /Origem: Belém /PA – Destino: Altamira Santarém e Novo Progresso/PA. /Objetivo: a 
serviço da PMPA./ Período: 15 FEV a 06 MAR 06.

João Paulo Vieira da Silva – Cel QOPM
Comandante Geral

 

PMPA/AJG                                                                                           Pág. 6



ADITAMENTO AO BG Nº 050 – 15 MAR 2006

Resumo de Portaria Nº 0368, de 22 FEV 06 – Diárias
Nome:  Carlos  Jorge  Rodrigues  Favacho.  /Posto:  SGT  PM.  /Nº  de  Diárias:  04 

(quatro). /Origem: Belém /PA – Destino: Novo Repartimento e Pacajá /PA. /Objetivo: a serviço 
da PMPA./ Período: 09 a 12 FEV 06.

João Paulo Vieira da Silva – Cel QOPM
Comandante Geral

 
Resumo de Portaria Nº 0369, de 22 FEV 06 – Diárias
Nome:  Jose  Giberto  de  Souza  Araujo.  /Posto:  SGT  PM.  /Nº  de  Diárias:  04 

(quatro). /Origem: Belém /PA – Destino: Novo Repartimento e Pacajá/PA. /Objetivo: a serviço 
da PMPA./ Período: 09 a 12 FEV 06.

João Paulo Vieira da Silva – Cel QOPM
Comandante Geral

 
Resumo de Portaria Nº 0370, de 22 FEV 06 – Diárias
Nome:  Robinson  augusto  Boulhosa  Bezerra.  /Posto:  CAP  PM.  /Nº  de  Diárias:  04 

(quatro). /Origem: Belém /PA – Destino: Novo Repartimento e Pacajá/PA. /Objetivo: a serviço 
da PMPA./ Período: 09 a 12 FEV 06.

João Paulo Vieira da Silva – Cel QOPM
Comandante Geral

 
Resumo de Portaria Nº 0383, de 24 FEV 06 – Diárias
Nome:  Andréa  Keyla  de  Oliveira  Leal.  /Posto:  TEN  PM.  /Nº  de  Diárias:  20 

(vinte). /Origem: Belém /PA – Destino: Altamira/PA. /Objetivo: para Diligências referentes a um 
IPM./ Período: 21 FEV a 12 MAR 06.

João Paulo Vieira da Silva – Cel QOPM
Comandante Geral

 
Resumo de Portaria Nº 0384, de 24 FEV 06 – Diárias
Nome:  Alfredo  Sarubby  do  Nascimento.  /Posto:  CEL  PM.  /Nº  de  Diárias:  20 

(vinte). /Origem: Belém /PA – Destino: Altamira/PA. /Objetivo: em Diligência Policial Militar. / 
Período: 21 a FEV 12 MAR 06.

João Paulo Vieira da Silva – Cel QOPM
Comandante Geral

 
Resumo de Portaria Nº 0396, de 22 FEV 06 – Diárias
Nome:  Osmar  Vieira  da  Costa  Junior.  /Posto:  TEN  CEL  PM.  /Nº  de  Diárias:  05 

(cinco). /Origem: Belém /PA – Destino: Jacundá, Tailândia e Soure /PA. /Objetivo: a serviço da 
PMPA./ Período: 24 a 28 JAN 06.

João Paulo Vieira da Silva – Cel QOPM
Comandante Geral

 

PMPA/AJG                                                                                           Pág. 7



ADITAMENTO AO BG Nº 050 – 15 MAR 2006

Resumo de Portaria Nº 0400, de 22 FEV 06 – Diárias
Nome:  Sergio  Ricardo  Fialho  Andrade.  /Posto:  CAP  PM.  /Nº  de  Diárias:  20 

(vinte). /Origem: Belém /PA – Destino: Altamira/PA. /Objetivo: a serviço da PMPA./ Período: 21 
FEV a 12 MAR 06.

João Paulo Vieira da Silva – Cel QOPM
Comandante Geral

 
Resumo de Portaria Nº 0440, de 21 FEV 06 – Diárias
Nome:  Roberto  Rivelino  Sousa  de  Oliveira.  /Posto:  SD  PM.  /Nº  de  Diárias:  10 

(dez). /Origem: Belém /PA – Destino: Paragominas/PA. /Objetivo: como motorista./ Período: 13 
a 22 FEV 06.

João Paulo Vieira da Silva – Cel QOPM
Comandante Geral

 
Resumo de Portaria Nº 0441, de 21 FEV 06 – Diárias
Nome:  André  Levy  da  Silva.  /Posto:  CB  PM.  /Nº  de  Diárias:  10  (dez).  /Origem: 

Belém /PA – Destino: Paragominas /PA. /Objetivo: motorista/ Período: 03 a 12 FEV 06.
João Paulo Vieira da Silva – Cel QOPM

Comandante Geral
 
Resumo de Portaria Nº 0442, de 21 FEV 06 – Diárias
Nome: Ilanize Bena Lisboa. /Posto: TEN PM. /Nº de Diárias: 20 (vinte). /Origem: Belém 

/PA – Destino: Paragominas /PA. /Objetivo: como Escrivã de um IPM./ Período: 03 a 22 FEV 
06.

João Paulo Vieira da Silva – Cel QOPM
Comandante Geral

 
Resumo de Portaria Nº 0443, de 21 FEV 06 – Diárias
Nome: Antônio Ferreira de Araújo. /Posto: CEL PM. /Nº de Diárias: 20 (vinte). /Origem: 

Belém /PA – Destino: Paragominas/PA. /Objetivo: como Encarregado de um IPM./ Período: 03 
a 22 FEV 06.

João Paulo Vieira da Silva – Cel QOPM
Comandante Geral

 
Resumo de Portaria Nº 0447, de 22 FEV 06 – Diárias
Nome:  Manuel  Raimundo  Barros  Cavaleiro  de  Macedo.  /Posto:  CEL  PM.  /Nº  de 

Diárias: 20 (vinte). /Origem: Belém /PA – Destino: Conceição do Araguaia/PA. /Objetivo: como 
Encarregado de um IPM./ Período: 23 FEV a 14 MAR 06.

João Paulo Vieira da Silva – Cel QOPM
Comandante Geral

 
Resumo de Portaria Nº 0448, de 22 FEV 06 – Diárias
Nome: Alisson Gomes Monteiro. /Posto: CAP PM. /Nº de Diárias: 20 (vinte). /Origem: 

Belém  /PA  –  Destino:  Conceição  do  Araguaia/PA.  /Objetivo:  como  Escrivão  de  um  IPM./ 
Período: 23 FEV a 14 MAR 06.

PMPA/AJG                                                                                           Pág. 8



ADITAMENTO AO BG Nº 050 – 15 MAR 2006

João Paulo Vieira da Silva – Cel QOPM
Comandante Geral

 
Resumo de Portaria Nº 0449, de 22 FEV 06 – Diárias
Nome:  Artur  Jose  de  Figueiredo  Piedade.  /Posto:  MAJ  PM.  /Nº  de  Diárias:  15 

(quinze). /Origem: Belém /PA – Destino: Portel/PA. /Objetivo: como Encarregado de um IPM./ 
Período: 09 a 23 FEV 06.

João Paulo Vieira da Silva – Cel QOPM
Comandante Geral

 
Resumo de Portaria Nº 0450, de 22 FEV 06 – Diárias
Nome: Daniel Carvalho Neves. /Posto: TEN PM. /Nº de Diárias: 15 (quinze). /Origem: 

Belém /PA – Destino: Portel/PA. /Objetivo: como Escrivão de um IPM./ Período: 09 a 23 FEV 
06.

João Paulo Vieira da Silva – Cel QOPM
Comandante Geral

Resumo de Portaria Nº 0451, de 22 FEV 06 – Diárias
Nome: Geraldo da Trindade Braga Alves. /Posto: SUB TEN PM. /Nº de Diárias: 05 

(cinco). /Origem: Belém /PA – Destino: Salinas/PA. /Objetivo: durante a “Operação Carnaval 
2006”./ Período: 24 a 28 FEV 06.

João Paulo Vieira da Silva – Cel QOPM
Comandante Geral

 
Resumo de Portaria Nº 0452, de 22 FEV 06 – Diárias
Nome: Rubens Silva dos Santos. /Posto: SGT PM. /Nº de Diárias: 05 (cinco). /Origem: 

Belém /PA – Destino: Salinas/PA. /Objetivo: durante a “Operação Carnaval 2006”./ Período: 24 
a 28 FEV 06.

João Paulo Vieira da Silva – Cel QOPM
Comandante Geral

 
Resumo de Portaria Nº 0493, de 23 FEV 06 – Diárias
Nome: Cláudio Pereira de Jesus. /Posto: CB PM. /Nº de Diárias: 05 (cinco). /Origem: 

Belém /PA – Destino: Salinas/PA. /Objetivo: durante a “Operação Carnaval 2006”./ Período: 24 
a 28 FEV 06.

João Paulo Vieira da Silva – Cel QOPM
Comandante Geral

 
Resumo de Portaria Nº 0500, de 23 FEV 06 – Diárias
Nome: Augusto César Miranda Pinto. /Posto: SD PM. /Nº de Diárias: 10 (dez). /Origem: 

Belém  /PA  –  Destino:  Ulianopolis,  Paragominas  e  Dom  Elizeu/PA.  /Objetivo:  a  serviço  da 
PMPA./ Período: 10 a 19 FEV 06.

João Paulo Vieira da Silva – Cel QOPM
Comandante Geral

 

PMPA/AJG                                                                                           Pág. 9



ADITAMENTO AO BG Nº 050 – 15 MAR 2006

Resumo de Portaria Nº 0502, de 23 FEV 06 – Diárias
Nome:  Alexandre  Mascarenhas  dos  Santos.  /Posto:  CAP  PM.  /Nº  de  Diárias:  20 

(vinte). /Origem: Belém /PA – Destino: Anajas/PA. /Objetivo: em  Policial Militar./ Período: 24 
FEV a 15 MAR 06.

João Paulo Vieira da Silva – Cel QOPM
Comandante Geral

 
Resumo de Portaria Nº 0569, de 24 FEV 06 – Diárias
Nome:  Cecília  Maria  da  Conceição  Araújo.  /Posto:  CAP  PM.  /Nº  de  Diárias:  05 

(cinco). /Origem: Belém /PA – Destino: Cotijuba/PA. /Objetivo: durante a “Operação Carnaval 
2006”./ Período: 24 a 28 FEV 06.

João Paulo Vieira da Silva – Cel QOPM
Comandante Geral

 
Resumo de Portaria Nº 0572, de 24 FEV 06 – Diárias
Nome:  Sueli  do Socorro  Gonçalves  da  Silva.  /Posto:  SGT PM.  /Nº  de  Diárias:  05 

(cinco). /Origem: Belém /PA – Destino: Cotijuba/PA. /Objetivo: durante a “Operação Carnaval 
2006”./ Período: 25 FEV a 01 MAR 06.

João Paulo Vieira da Silva – Cel QOPM
Comandante Geral

 
Resumo de Portaria Nº 0573, de 24 FEV 06 – Diárias
Nome: Rosimeiry Souza Porto. /Posto: SD PM. /Nº de Diárias: 05 (cinco). /Origem: 

Belém /PA – Destino: Cotijuba/PA. /Objetivo: durante a “Operação Carnaval 2006”./ Período: 24 
a 28 FEV 06.

João Paulo Vieira da Silva – Cel QOPM
Comandante Geral

 
Resumo de Portaria Nº 0574, de 24 FEV 06 – Diárias
Nome:  Roselita  Cavalcante  de  Brito.  /Posto:  SD  PM.  /Nº  de  Diárias:  05 

(cinco). /Origem: Belém /PA – Destino: Barcarena/PA. /Objetivo: durante a “Operação Carnaval 
2006”./ Período: 24 a 28 FEV 06.

João Paulo Vieira da Silva – Cel QOPM
Comandante Geral

 
Resumo de Portaria Nº 0603, de 02 MAR 06 – Diárias
Nome:  Antônio Carlos de Brito  Azevedo.  /Posto:  TEN CEL PM. /Nº de Diárias:  10 

(dez). /Origem: Belém /PA – Destino: Chaves/PA. /Objetivo: a serviço da PMPA./ Período: 19 a 
28 FEV 06.

João Paulo Vieira da Silva – Cel QOPM
Comandante Geral

 
Resumo de Portaria Nº 0604, de 02 MAR 06 – Diárias
Nome: Gilberto da Costa. /Posto: CB PM. /Nº de Diárias: 10 (dez). /Origem: Belém /PA 

– Destino: Chaves/PA. /Objetivo: a serviço da PMPA./ Período: 19 a 28 FEV 06.

PMPA/AJG                                                                                           Pág. 10



ADITAMENTO AO BG Nº 050 – 15 MAR 2006

João Paulo Vieira da Silva – Cel QOPM
Comandante Geral

 
Resumo de Portaria Nº 0605, de 02 MAR 06 – Diárias
Nome:  Pedro  Paulo  Corrêa  do  Couto.  /Posto:  CB  PM.  /Nº  de  Diárias:  10 

(dez). /Origem: Belém /PA – Destino: Chaves/PA. /Objetivo: a serviço da PMPA./ Período: 19 a 
28 FEV 06.

João Paulo Vieira da Silva – Cel QOPM
Comandante Geral

Transc. do DOE nº. 30636 de 08/03/2006

ERRATA
Resumo da Portaria Nº 3547, de 13 DEZ 05 – Diárias.
Nome: Jacob dos Santos Passos. /Posto: SUB TEN PM.  /Nº de Diárias: 03 (três). 

/Origem: Belém /PA - Destino: São Paulo/SP. /Objetivo: a serviço da PMPA.  / Período: 24 a 26 
AGO 2005.

João Paulo Vieira da Silva – Cel QOPM
Comandante Geral

Onde se lê: Período: 24 a 26 AGO 2005
Leia-se: Período: 24 a 26 JUN 2005
 
ERRATA
Resumo da Portaria Nº 3548, de 13 DEZ 05 – Diárias.
Nome:  Carlos  Eduardo  Galvão  da  Costa.  /Posto:  STG  PM.   /Nº  de  Diárias:  03 

(três).  /Origem: Belém /PA - Destino: São Paulo/SP. /Objetivo: a serviço da PMPA.  / Período: 
24 a 26 AGO 2005.

João Paulo Vieira da Silva – Cel QOPM
Comandante Geral

Onde se lê: Período: 24 a 26 AGO 2005
Leia-se: Período: 24 a 26 JUN 2005
Transc. do DOE nº. 30639 de 13/03/2006

Resumo de Portaria Nº 0371, de 24 FEV 06 – Diárias
Nome: Jair da Cruz dos Santos. /Posto: MAJ PM. /Nº de Diárias: 12 (doze). /Origem: 

Abaetetuba /PA – Destino: Tailândia, Jacundá e Barcarena/PA. /Objetivo: a serviço da PMPA./ 
Período: 05 a 08, 11 a 14 e 27 a 30 JAN 06.

João Paulo Vieira da Silva – Cel QOPM
Comandante Geral

 
Resumo da Portaria Nº 0474, de 23 FEV 06 – Coletiva
Nome: Efetivo do 5° BPM. /Posto: PM /Valor: R$ 2.148,00 /Origem: Castanhal/PA – 

Destino: Marudá/PA. /Objetivo: a serviço da “Operação Carnaval/2006”. /Períodos: 24 FEV a 01 
MAR 06

João Paulo Vieira da Silva – Cel QOPM
Comandante Geral

PMPA/AJG                                                                                           Pág. 11



ADITAMENTO AO BG Nº 050 – 15 MAR 2006

 
Resumo da Portaria Nº 0476, de 23 FEV 06 – Coletiva
Nome: Efetivo do CCS/QCG. /Posto: PM /Valor:  R$ 5.157,50 /Origem: Belém/PA – 

Destino: Mosqueiro/PA. /Objetivo: a serviço da “Operação Carnaval/2006”. /Períodos: 24 a 28 
FEV 06

João Paulo Vieira da Silva – Cel QOPM
Comandante Geral

 
Resumo da Portaria Nº 0477, de 23 FEV 06 – Coletiva
Nome: Efetivo do CCS. /Posto: PM /Valor: R$ 3.610,00 /Origem: Belém/PA – Destino: 

Barcarena/PA. /Objetivo: a serviço da “Operação Carnaval/2006”. /Períodos: 24 a 28 FEV 06
João Paulo Vieira da Silva – Cel QOPM

Comandante Geral
 
Resumo da Portaria Nº 0479, de 23 FEV 06 – Coletiva
Nome: Efetivo do CCS/QCG. /Posto: PM /Valor:  R$ 5.855,00 /Origem: Belém/PA – 

Destino: Abaetetuba/PA. /Objetivo: a serviço da “Operação Carnaval/2006”. /Períodos: 24 a 28 
FEV 06

João Paulo Vieira da Silva – Cel QOPM
Comandante Geral

 
Resumo de Portaria Nº 0503, de 23 FEV 06 – Diárias
Nome:  Ruth  Lea  Costa  Guimarães.  /Posto:  TEN  CEL  PM.  /Nº  de  Diárias:  20 

(vinte). /Origem: Belém /PA – Destino: Anajás/PA. /Objetivo: como Encarregada de um IPM./ 
Período: 24 FEV a 15 MAR 06.

João Paulo Vieira da Silva – Cel QOPM
Comandante Geral

 
Resumo da Portaria Nº 0509, de 24 FEV 06 – Coletiva
Nome: Efetivo do CCS/FUNSAU. /Posto: PM /Valor: R$ 325,00 /Origem: Belém/PA – 

Destino:  Cotijuba/PA. /Objetivo:  a serviço da “Operação Carnaval/2006”.  /Períodos:  24 a 28 
FEV 06

João Paulo Vieira da Silva – Cel QOPM
Comandante Geral

 
Resumo da Portaria Nº 0532, de 24 FEV 06 – Coletiva
Nome: Efetivo do 5° BPM. /Posto: PM /Valor: R$ 812,50 /Origem: Belém/PA – Destino: 

Igarapé Açu/PA. /Objetivo: a fim de participar da  “Operação Carnaval/2006”. /Períodos: 24 a 28 
FEV 06

João Paulo Vieira da Silva – Cel QOPM
Comandante Geral

 

PMPA/AJG                                                                                           Pág. 12



ADITAMENTO AO BG Nº 050 – 15 MAR 2006

Resumo de Portaria Nº 0558, de 24 FEV 06 – Diárias
Nome:  Antônio  Tovany  da  Silva.  /Posto:  SUB  TEN  PM.  /Nº  de  Diárias:  05 

(cinco).  /Origem:  Belém  /PA  –  Destino:  Barcarena  e  Abaetetuba/PA.  /Objetivo:  durante  a 
“Operação Carnaval 2006”./ Período: 24 a 28 FEV 06.

João Paulo Vieira da Silva – Cel QOPM
Comandante Geral

 
Resumo de Portaria Nº 0559, de 24 FEV 06 – Diárias
Nome: Moises Costa de Lima. /Posto: SGT PM. /Nº de Diárias: 05 (cinco). /Origem: 

Belém /PA – Destino: Barcarena e Abaetetuba/PA. /Objetivo: durante a “Operação Carnaval 
2006”./ Período: 24 a 28 FEV 06.

João Paulo Vieira da Silva – Cel QOPM
Comandante Geral

 
Resumo de Portaria Nº 0560, de 24 FEV 06 – Diárias
Nome: Alfredo Filho da Silva Alves. /Posto: CB PM. /Nº de Diárias: 05 (cinco). /Origem: 

Belém /PA – Destino: Barcarena e Abaetetuba/PA. /Objetivo: durante a “Operação Carnaval 
2006”./ Período: 24 a 28 FEV 06.

João Paulo Vieira da Silva – Cel QOPM
Comandante Geral

 
Resumo de Portaria Nº 0562, de 24 FEV 06 – Diárias
Nome:  Daniel  Castilho  dos  Santos.  /Posto:  SGT  PM.  /Nº  de  Diárias:  05 

(cinco). /Origem: Belém /PA – Destino: Cametá/PA. /Objetivo: durante a “Operação Carnaval 
2006”./ Período: 24 a 28 FEV 06.

João Paulo Vieira da Silva – Cel QOPM
Comandante Geral

 
Resumo de Portaria Nº 0564, de 24 FEV 06 – Diárias
Nome:  Sandro  Marcelo  Alcântara  Pompeu.  /Posto:  CB  PM.  /Nº  de  Diárias:  05 

(cinco). /Origem: Belém /PA – Destino: Cametá/PA. /Objetivo: durante a “Operação Carnaval 
2006”./ Período: 24 a 28 FEV 06.

João Paulo Vieira da Silva – Cel QOPM
Comandante Geral

 
Resumo de Portaria Nº 0565, de 24 FEV 06 – Diárias
Nome:  Wilson  Junior  Tavares  do  Nascimento.  /Posto:  CB  PM.  /Nº  de  Diárias:  05 

(cinco). /Origem: Belém /PA – Destino: Cametá/PA. /Objetivo: durante a “Operação Carnaval 
2006”./ Período: 24 a 28 FEV 06.

João Paulo Vieira da Silva – Cel QOPM
Comandante Geral

 
Resumo de Portaria Nº 0566, de 24 FEV 06 – Diárias

PMPA/AJG                                                                                           Pág. 13



ADITAMENTO AO BG Nº 050 – 15 MAR 2006

Nome: Reginaldo da Silva Alves. /Posto: SGT PM. /Nº de Diárias: 05 (cinco). /Origem: 
Belém /PA – Destino: Salinopolis/PA. /Objetivo: durante a “Operação Carnaval 2006”./ Período: 
24 a 28 FEV 06.

João Paulo Vieira da Silva – Cel QOPM
Comandante Geral

 
Resumo de Portaria Nº 0567, de 03 MAR 06 – Diárias
Nome:  Reinaldo  Santos  de  Oliveira.  /Posto:  CB  PM.  /Nº  de  Diárias:  05 

(cinco). /Origem: Belém /PA – Destino: Salinopolis/PA. /Objetivo: durante a “Operação Carnaval 
2006”./ Período: 24 a 28 FEV 06.

João Paulo Vieira da Silva – Cel QOPM
Comandante Geral

 
Resumo de Portaria Nº 0568, de 24 FEV 06 – Diárias
Nome:  Raimundo  de  Souza  Oliveira.  /Posto:  CAP  PM.  /Nº  de  Diárias:  05 

(cinco). /Origem: Belém /PA – Destino: Bragança/PA. /Objetivo: durante a “Operação Carnaval 
2006”./ Período: 24 a 28 FEV 06.

João Paulo Vieira da Silva – Cel QOPM
Comandante Geral

 
Resumo de Portaria Nº 0570, de 24 FEV 06 – Diárias
Nome:  Wanderleia  G.  Neves  de  Castro.  /Posto:  CB  PM.  /Nº  de  Diárias:  05 

(cinco). /Origem: Belém /PA – Destino: Salinopolis/PA. /Objetivo: durante a “Operação Carnaval 
2006”./ Período: 24 a 28 FEV 06.

João Paulo Vieira da Silva – Cel QOPM
Comandante Geral

 
Resumo de Portaria Nº 0576, de 24 FEV 06 – Diárias
Nome:  Mauro  Antônio  da  gama  Lopes.  /Posto:  CB  PM.  /Nº  de  Diárias:  05 

(cinco). /Origem: Belém /PA – Destino: Salinopolis/PA. /Objetivo: durante a “Operação Carnaval 
2006”./ Período: 24 a 28 FEV 06.

João Paulo Vieira da Silva – Cel QOPM
Comandante Geral

 
Resumo da Portaria Nº 0577, de 02 MAR 06 – Coletiva
Nome: Efetivo do CME. /Posto: PM /Valor: R$ 2.685,00 /Origem: Belém/PA – Destino: 

Salinas/PA. /Objetivo: a fim de participar da “Operação Carnaval/2006”. /Períodos: 24 a 28 FEV 
06

João Paulo Vieira da Silva – Cel QOPM
Comandante Geral

 
Resumo da Portaria Nº 0578, de 24 FEV 06 – Coletiva
Nome: Efetivo do CME. /Posto: PM /Valor: R$ 815,00 /Origem: Belém/PA – Destino: 

Mosqueiro/PA. /Objetivo: a fim de participar da “Operação Carnaval/2006”. /Períodos: 24 a 28 
FEV 06

PMPA/AJG                                                                                           Pág. 14



ADITAMENTO AO BG Nº 050 – 15 MAR 2006

João Paulo Vieira da Silva – Cel QOPM
Comandante Geral

 
Resumo da Portaria Nº 0579, de 24 FEV 06 – Coletiva
Nome: Efetivo do CME. /Posto: PM /Valor: R$ 960,00 /Origem: Belém/PA – Destino: 

Cametá/PA. /Objetivo: a fim de participar da “Operação Carnaval/2006”. /Períodos: 24 a 28 FEV 
06

João Paulo Vieira da Silva – Cel QOPM
Comandante Geral

 
Resumo da Portaria Nº 0583, de 02 MAR 06 – Coletiva
Nome:  Efetivo do 10°  BPM. /Posto:  PM /Valor:  R$  1.625,00  /Origem:  Belém/PA – 

Destino: Mosqueiro/PA. /Objetivo: a serviço da “Operação Carnaval/2006”. /Períodos: 25 FEV a 
01 MAR 06

João Paulo Vieira da Silva – Cel QOPM
Comandante Geral

 
Resumo da Portaria Nº 0584, de 24 FEV 06 – Coletiva
Nome:  Efetivo  do  2°  BPM/  2ª  ZPOL.  /Posto:  PM  /Valor:  R$  1.137,50  /Origem: 

Belém/PA  –  Destino:  Mosqueiro/PA.  /Objetivo:  a  serviço  da  “Operação  Carnaval/2006”. 
/Períodos: 24 a 28 FEV 06

João Paulo Vieira da Silva – Cel QOPM
Comandante Geral

 
Resumo da Portaria Nº 0585, de 02 MAR 06 – Coletiva
Nome: Efetivo do CPC (2° BPM). /Posto: PM /Valor: R$ 1.137,50 /Origem: Belém/PA – 

Destino: Mosqueiro/PA. /Objetivo: a fim de participar da “Operação Carnaval/2006”. /Períodos: 
25 FEV a 01 MAR 06

João Paulo Vieira da Silva – Cel QOPM
Comandante Geral

 
Resumo da Portaria Nº 0586, de 24 FEV 06 – Coletiva
Nome:  Efetivo  do  2°  BPM/  4ª  ZPOL.  /Posto:  PM  /Valor:  R$  1.462,50  /Origem: 

Belém/PA  –  Destino:  Mosqueiro/PA.  /Objetivo:  a  serviço  da  “Operação  Carnaval/2006”. 
/Períodos: 25 FEV a 01 MAR 06

João Paulo Vieira da Silva – Cel QOPM
Comandante Geral

 
Resumo da Portaria Nº 0587, de 24 FEV 06 – Coletiva
Nome: Efetivo do CPC (2° BPM). /Posto: PM /Valor: R$ 1.462,50 /Origem: Belém/PA – 

Destino: Mosqueiro/PA. /Objetivo: a fim de participar da “Operação Carnaval/2006”. /Períodos: 
25 FEV a 01 MAR 06

João Paulo Vieira da Silva – Cel QOPM
Comandante Geral

Transc. do DOE nº. 30637 de 09/03/2006

PMPA/AJG                                                                                           Pág. 15



ADITAMENTO AO BG Nº 050 – 15 MAR 2006

ERRATA
Resumo da Portaria Nº 0155, de 26 JAN 06 – Diárias.
Nome: Norberto Jorge Alves de Souza. /Posto: TEN PM.  /Nº de Diárias: 20 (vinte). 

/Origem: Santarém/PA - Destino: Altamira/PA. /Objetivo: a serviço da PMPA. / Período: 27 JAN 
a 15 FEV 2006.

Prestação de Conta: 25 dias, a contar da publicação no Diário Oficial.
João Paulo Vieira da Silva – Cel QOPM

Comandante Geral
Onde se lê:  Origem: Santarém/PA.
Leia-se: Origem: Belém/PA
 
ERRATA
Resumo da Portaria Nº 0361, de 20 FEV 06 – Diárias.
Nome: Walci Luiz Travassos de Queiroz. /Posto: CEL PM.  /Nº de Diárias: 10 (dez). 

/Origem: Belém/PA - Destino: Soure, Salvaterra, Cachoeira do Arari e Muana/PA. /Objetivo: a 
serviço da PMPA. / Período: 22 FEV a 03 MAR 2006.

Prestação de Conta: 25 dias, a contar da publicação no Diário Oficial.
João Paulo Vieira da Silva – Cel QOPM

Comandante Geral
Onde se lê:  Destino: Soure, Salvaterra, Cachoeira do Arari e Muana/PA.
Leia-se: Destino: Breves, Portel e Gurupa/PA.
 
ERRATA
Resumo da Portaria Nº 3763, de 19 DEZ 05 – Diárias.
Nome:  Rita  das Graças Ferreira  Lobato Lago. /Posto:  CB PM.  /Nº de Diárias:  04 

(quatro).  /Origem: Belém/PA - Destino: Tucuruí/PA. /Objetivo: a serviço da PMPA. / Período: 15 
a 19 DEZ 2005.

Prestação de Conta: 25 dias, a contar da publicação no Diário Oficial.
João Paulo Vieira da Silva – Cel QOPM

Comandante Geral
Onde se lê:  Destino: Tucuruí /PA.
Leia-se: Destino: Cametá /PA.
Transc. do DOE nº. 30640 de 14/03/2006

• FUNDO DE SAÚDE DA POLÍCIA MILITAR DO PARÁ
PORTARIA N. 14/2006
Resumo da Portaria nº 14, de 08 MAR 2006 – Diárias.
Nome do Servidor: Josué Nogueira Alves – Cap QOSPM
Elemento Despesa: 884493/333901514/Fonte: 050/Valor: R$ 1.010,00/Nº de Diárias: 

05
Origem: Belém–PA  / Destino: Curitiba–PR
Prazo para aplicação e prestação de contas: 30 dias.

Cláudio Fernando de Souza Santos – TCel PM R/R RG 8040
Diretor do FUNSAU.

Transc. do DOE nº. 30638 de 10/03/2006
PMPA/AJG                                                                                           Pág. 16



ADITAMENTO AO BG Nº 050 – 15 MAR 2006

IV PARTE (JUSTIÇA E DISCIPLINA)

• SEM REGISTRO

JOÃO PAULO VIEIRA DA SILVA - CEL QOPM RG 15836
COMANDANTE GERAL DA PMPA

CONFERE COM O ORIGINAL

JORGE DA CRUZ DOS SANTOS - CEL QOPM RG 6585
AJUDÂNTE GERAL DA PMPA

PMPA/AJG                                                                                           Pág. 17


	Governo do Estado do Pará
	BELÉM – PARÁ
	15 MAR 2006
	Polícia Militar do Pará

	TEN CEL QOPM
	TEN CEL QOPM
	TEN CEL QOPM
	MAJ QOPM
	MAJ QOSPM
	CAP QCOPM
	1º TEN QOPM
	1º TEN QOPM
	1º TEN QOPM
	1º TEN QOPM
	1º TEN QOPM
	1º TEN QOPM
	1º TEN QOPM
	1º TEN QOPM
	1º TEN QOPM
	1º TEN QOPM
	1º TEN QOPM
	1º TEN QOPM
	1º TEN QOPM
	1º TEN QOPM
	1º TEN QOPM
	2º TEN QOPM
	2º TEN QOPM
	2º TEN QOPM
	2º TEN QOPM
	2º TEN QOPM
	2º TEN QOPM
	2º TEN QOPM
	2º TEN QOPM
	2º TEN QOPM
	2º TEN QOPM
	2º TEN QOPM
	2º TEN QOPM
	2º TEN QOPM
	2º TEN QOPM
	2º TEN QOAPM
	2º TEN QOAPM
	Cláudio Fernando de Souza Santos – TCel PM R/R RG 8040
	Diretor do FUNSAU.

